Dea Ddeu ca exemplul numitului domn donator să stimuleze pe mulți intru ajutorarea bisericii și scoalei noastre, și ca exemplul generosului domn să l'imiteze mulți fii ai bisericii noastre pentru prosperarea ei.

Stupini în 6/18 Iunie 1882.

Comitetul parochial.

Ioan Maximilian,
paroch și președinte.

* (Stațiune de telegraf) s'a deschis pe timpul sezonului la băile din Tușnad.

* (Maghiarizare oficială în Satmăr) Să scrie lui „Pester Lloyd” că (în Szatmár) în țilele aceste s'a format o societate numită „Societatea Szecheny”,